
АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От   21.05. 2021 г.                                                                        №  270

О подготовке и открытии  
купального сезона на территории 
Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области в 2021 году 

    В соответствии со статьей 6 Водного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Губернатора Волгоградской 
области от 07.02.2014 года № 104 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на 
водных объектах на территории Волгоградской области», рассмотрев протокол решения 
комиссии администрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности от 19.05.2021 года № 5/1 по теме: «О мерах по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах и в местах массового отдыха людей в период 
подготовки и проведения купального сезона 2021 года, а также предупреждению 
чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей и, в первую очередь, детей на 
водных объектах»,   руководствуясь п.4 ст.21 Устава Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области
Постановляю: 
    1.Установить купальный сезон на территории Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области с 10 июня  по 1 сентября 2021 года.
    2. Утвердить План мероприятий по обеспечения безопасности людей на водоёмах 
Киквидзенского муниципального района в период купального сезона в 2021 году 
(приложение № 1). 
   3. При осуществлении мер, направленных на охрану жизни людей,  руководстствоваться 
правилами охраны жизни людей на водных объектах на территории Волгоградской 
области, утвержденными постановлением Губернатора Волгоградской области от 
07.02.2014 г. № 104 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах на 
территории  Волгоградской области».      
    4. Рекомендовать главам сельских поселений Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области: 
       - до 10.06.2021 года установить распорядительным муниципальным правовым актом 
перечень мест  для массового отдыха людей у водных объектов и если имеются – 
перечень мест для купания, а также места, где запрещено купание, катание на лодках, 
забор воды для питьевых и бытовых нужд, водопой скота;  
       - установить  сроки купального сезона и продолжительность работы зон отдыха с 
купанием (без купания) на подведомственных территориях в пределах срока, 
установленного пунктом 1 настоящего постановления; 
          - организовать разработку и выполнение Планов мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в период 
проведения купального сезона; 
          - установить запрещающие знаки в местах, не оборудованных для купания и 
представляющих потенциальную опасность для жизни людей; 
          - обеспечить оснащение мест с наибольшей вероятностью возникновения 
несчастных случаев на воде средствами наглядной агитации запрещающего характера, на 
которых отражать оперативную информацию о фактах гибели людей на данном участке; 



          - усилить контроль за проведением профилактических мероприятий направленных 
на недопущение гибели людей на водных объектах и в местах массового отдыха 
населения; 
         - запретить продажу алкогольной продукции на территории мест массового отдыха 
населения у воды и в непосредственной близости от этих мест; 
          - обеспечить через средства массовой информации   доведение до населения правил 
безопасного поведения на воде, запретов на  купание в необорудованных для этого 
местах; 
         - организовать совместно с сотрудниками МЧС и ОМВД работу по совместному 
патрулированию в местах массового отдыха населения у водных объектов с привлечением 
общественных дружинников; 
         - организовать осуществление контроля за санитарным состоянием мест массового 
отдыха и пригодностью поверхности вод для купания. 
     5. Рекомендовать начальнику отдела по  образованию администрации Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области Малаховой С.В.: 

-  организовать и провести во всех учебных заведениях инструктажи  по правилам 
поведения детей на воде в период купального сезона. 

- провести инструктажи с директорами школ и преподавателями о мерах по 
обеспечению безопасности детей на водных объектах, охране их жизни и здоровья. 
     6. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Киквидзенскому району Буханцеву 
П.Е. организовать работу по патрулированию мест массового отдыха людей у водных 
объектов с целью оперативного принятия предусмотренных законодательством 
упреждающих мер воздействия к лицам, находящимся в состоянии алкогольного 
(наркотического) опьянения. 
       7. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 
опубликованию в районной газете «Нива». 
      8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области Ю.А.Скороходова. 

Глава Киквидзенского   
муниципального   района 
Волгоградской области                                          С.Н.Савин 

Разослано: в дело, организационный отдел, Скороходову Ю.А., Шведовой С.А., ОМВД 
России по Киквидзенскому району (Буханцеву П.Е.), Малаховой С.В.; главам 10 сельских 
поселений, Запорожцеву О.Н. (КПСЧ), Явтушенко В.В., Климентьевой В.А., ЕДДС, 
редакция газеты «Нива». 

Подготовила:  
Шведова С.А. 
Тел.(84445) 3-10-47 



                                                                                           Приложение № 1 
                                               Утверждено 

                                                                                   постановлением администрации 
                                                                                            Киквидзенского муниципального 
                                                                                            района Волгоградской области 
                                                                                            от   21.05.2021 г. №   270 

План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоёмах Киквидзенского 
муниципального района в период купального сезона в 2021 году 

№№ 
пп 

Мероприятия Время 
проведения 

Кто проводит Отметка о 
выполнении

1 2 3 4 5 
1 Заседание КЧС и ОПБ с главами 

сельских поселений по вопросу 
обеспечения безопасности людей  на 
водоемах Киквидзенского 
муниципального района. 

до 31.05.2021 Председатель КЧС и 
ОПБ  

Савин С.Н., 
Секретарь КЧС и 

ОПБ  
Шведова С.А.  

2 Определение на подведомственной 
территории мест для массового 
отдыха населения у воды 

до 10.06.2021 главы сельских 
поселений 

3 Разработка распорядительных 
муниципальных правовых актов  со 
сроками  купального сезона и 
продолжительностью работы зон 
отдыха с купанием (без купания)  

до 10.06.2021 главы сельских 
поселений 

4 Проверка мест массового отдыха 
населения у водных объектов  

до 10.06.2021 главы сельских 
поселений 

5 Контроль за проведением 
профилактических мероприятий, 
направленных на недопущение 
гибели людей на водных объектах и в 
местах массового отдыха населения 

в течение 
купального 

сезона 

Зам. председателя 
КЧС и ОПБ 

Скороходов Ю.А., 
главы сельских 

поселений 
6 Разработка Планов мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и 
здоровья в период проведения 
купального сезона 

до 10.06.2021 главы сельских 
поселений 

7 Организация проведения во всех 
учебных заведениях инструктажей  
по правилам поведения детей на воде 
в период купального сезона и 
проведение инструктажей с 
директорами школ и 
преподавателями о мерах по 
обеспечению безопасности детей на 
водных объектах, охране их жизни и 

до 
купального 

сезона, в 
период 

купального 
сезона 

Отдел по 
образованию 



здоровья (при открытии летних 
лагерей с дневным пребыванием) 

8 Оперативное информирование 
населения через СМИ о несчастных 
случаях на воде и о принятых мерах 
по устранению причин и условий, 
способствующих им. 

Постоянно уполномоченный по 
делам ГОЧС 

9 Регулярное осуществление 
публикации материалов, 
разъясняющих населению правила 
безопасного поведения на воде в 
газете «Нива». 

В течение 
купального 

сезона 

СМИ по заявке 
уполномоченного по 

делам  ГОЧС 

10 Организация патрулирования  мест 
массового отдыха людей у воды 
представителями органов местного 
самоуправления, сотрудниками 
полиции, дружинниками, 
представителями ТОС и др. 

В период 
купального 

сезона 

главы сельских 
поселений с 

привлечением 
сотрудников 

полиции,  
дружинников, 

представителей ТОС, 
административная 

комиссия 
11 Обеспечение мест с наибольшей 

вероятностью возникновения 
несчастных случаев на воде 
указателями запрещающего 
характера 

до начала 
купального 

сезона 

главы сельских 
поселений 

12  Комплексная проверка готовности 
системы охраны жизни людей на 
воде в местах массового отдыха 
населения 

до начала 
купального 

сезона 

главы сельских 
поселений 


